日、

120

个月

是 是 无 无

其他

承诺

其他 中国西

电集团

公司

2015 年 7月 10 日起，西电集团计划在

未来三个月内通过证券公司、基金管理

公司定向资产管理计划等方式增持公司

股份，累计增持资金不低于 12000 万元。

西电集团承诺，在增持实施期间及法定

期限内不减持所持有的公司股份。

增持

人增

持期

间及

增持

行为

结束

后六

个月

内。

是 是 无 无

其他 中国西

电集团

公司

2016 年 1月 25 日起，西电集团拟在未

来 6个月内通过上海海通证券资产管理

有限公司[中国西电]定向资产管理计划

增持公司股份，累计增持金额不超过 2

亿元。西电集团承诺,在增持实施期间及

法定期限内不减持所持有的公司股份。

增持

人增

持期

间及

增持

行为

结束

后六

个月

内。

是 是 无 无

八、聘任、解聘会计师事务所情况

□适用 √不适用

2016 年半年度报告

21 / 145

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上海证券交

易所股票上市规则》的规定，结合公司实际情况，持续完善法人治理结构，建立健全并严格执行

企业内部控制制度，规范公司运作，强化信息披露工作，切实维护公司及全体股东利益，公司治

理水平和运行质量不断提高。

报告期内，公司法人治理实际状况符合《公司法》和中国证监会相关规定的要求，不存在差异。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

√适用 □不适用

2016 年 3月 29 日，经过本公司第二届董事会第三十四次会议作出决议，自 2016 年 1月 1日

起对部分固定资产(机器设备、电子设备等)以及无形资产(专有技术)剩余年限进行调整。部分固

定资产及无形资产是指与特高压项目相关的固定资产和无形资产。上述会计估计变更对本报告期

财务报表的主要影响如下：

   单位：元

项目
会计估计变更前期末

余额/本报告期发生额

固定资产折旧政

策会计估计变更

影响额

无形资产摊销政

策会计估计变更

影响额

会计估计变更后期

末余额/本报告期

发生额

未分配利润 1,323,438,597.71 -16,623,599.87 -13,185,573.44 1,293,629,424.40

少数股东权益 842,850,817.00 -31,870.20 - 842,818,946.80

主营业务成本 3,853,970,911.28 17,047,577.00 - 3,871,018,488.28

管理费用 683,875,241.08 1,304,724.74 15,109,124.14 700,289,089.96

所得税费用 75,519,343.97 -1,696,831.67 -1,923,550.70 71,898,961.60

少数股东损益 -2,021,676.71 -31,870.20 - -2,053,546.91

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

2016 年半年度报告

22 / 145

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

报告期内，公司股份总数及股本结构未发生变化。

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 179,132

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻

结情况
股东性质

股份

状态

数

量

中国西电集团

公司

28,065,972 2,619,534,873 51.1
无

 国有法人

GE

Smallworld

(Singapore)

Pte Ltd.

 768,882,352 15 768,882,352

无

  境外法人

中国证券金融

股份有限公司

14,564,098 133,848,138 2.61
未知

[…]

的初始直接费用之和的折现率。未确认融资费用在租赁期内各个期间采用实际利率法进行分摊。

设定受益计划

本集团实施及保存的设定受益计划包括承担的目前已离休人员、退休人员、内退人员的补充退休

后福利、目前已内退人员的离岗薪酬持续福利、目前已故员工遗属补贴福利。提供的上述设定受

益计划根据精算假设按预期累计福利单位法计算，并在职工提供服务的期间确认。这些假设包括

但不限于折现率、死亡率、预计平均寿命、护理费年增长率及医疗费用年增长率等。折现率是在

管理层对国债审阅的基础上确定的，护理费年增长率取决于本集团往年发放的标准确定，医疗费

用年增长率是根据本集团往年发放的标准以及卫生部公布的综合医院门诊和住院病人人均医疗费

用及涨幅情况确定。关于设定受益计划的其他情况见附注七(37)。

坏账准备

本集团采用备抵法核算坏账损失，对于单项金额重大可计提坏账准备或者单项金额虽不重大但单

项计提坏账准备的应收款项，单独进行减值测试。有客观证据表明其发生了减值的，根据其未来

现金流量现值低于其账面价值的差额，确认减值损失，计提坏账准备；管理层对于其他应收款项，

与经单独测试后未减值的其他应收款项一起按账龄作为信用风险特征不确定应收款项组合，再按

这些其他应收款项组合在资产负债表日余额的一定比例计算确定减值损失，计提坏账准备。

存货跌价准备

本集团根据存货会计政策，按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可变现净值及陈旧和滞

销的存货，计提存货跌价准备。本集团将于每年年末对单个存货项目或类别是否陈旧和滞销、可

变现净值是否低于存货成本进行重新估计。如重新估计结果与现有估计存在差异，该差异将会影

响估计改变期间的存货账面价值。

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1)、重要会计政策变更

□适用 √不适用

(2)、重要会计估计变更

√适用 □不适用

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点
备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

对部分固定资产(机器设备、

电子设备等)以及无形资产

(专有技术)剩余年限进行调

整。部分固定资产及无形资产

是指与特高压项目相关的固

经过本公司第二届

董事会第三十四次

会议作出决议

自 2016年 1月 1

日起

2016 年半年度报告

63 / 145

定资产和无形资产。

其他说明

上述会计估计变更对本年度财务报表的主要影响如下：

 会计估计变更前年

末余额/本年发生

额

固定资产折旧政策会

计估计变更影响额

无形资产摊销政策会

计估计变更影响额

会计估计变更后年

末余额/本年发生

额

未分配利润 1,323,438,597.71 -16,623,599.87 -13,185,573.44 1,293,629,424.40

少数股东权益 842,850,817.00 -31,870.20 - 842,818,946.80

主营业务成本 3,853,970,911.28 17,047,577.00 - 3,871,018,488.28

管理费用 683,875,241.08 1,304,724.74 15,109,124.14 700,289,089.96

所得税费用 75,519,343.97 -1,696,831.67 -1,923,550.70 71,898,961.60

少数股东损益 -2,021,676.71 -31,870.20 - -2,053,546.91

34. 其他

不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应纳税增值额(应纳税额按应纳

税销售额乘以适用税率扣除当

期允许抵扣的进项税后的余额

计算)

17%及 6%

消费税 不适用 不适用

营业税 应纳税营业额 5%

城市维护建设税 缴纳的增值税及营业税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%及 25%

教育费附加 缴纳的增值税及营业税税额 3%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率

西安西电国际(香港)有限公司 16.5%

2. 税收优惠

根据财政部、国家税务总局、海关总署财税发[2011]58 号文《关于深入实施西部大开发战略有

关税收政策问题的通知》，根据相关规定，新企业所得税法实施后该文件中的西部大开发企业所

得税优惠政策继续执行。自 2011 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日，对设在西部地区的鼓励产业

企业减按 15%的税率征收企业所得税。上述鼓励类企业是指以《西部地区鼓励类产业目录》中规

定的产业项目为主营业务且其主营业务收入占企业收入总额 70%以上的企业。以下企业在 2015

年可享受上述优惠政策：